

Số: 55/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 31 tháng 7 năm 2020

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận 01/KL-ĐCT ngày 20/8/2015 và Kết luận số 02/KL-ĐCT ngày 29/12/2015 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác dân tộc và công tác tôn giáo**

Thực hiện hướng dẫn số 20/HD-MTTQ-BTT ngày 20/7/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 01/KL-ĐCT ngày 20/8/2015 (sau đây gọi tắt là Kết luận 01) và Kết luận số 02/KL-ĐCT ngày 29/12/2015 (sau đây gọi tắt là Kết luận 02) của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác dân tộc và công tác tôn giáo ;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 01 và Kết luận số 02 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác dân tộc và công tác tôn giáo trên địa bàn Quận 5 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Đánh giá công tác triển khai, tổ chức thực hiện Kết luận số 01 và Kết luận số 02; sự quan tâm lãnh đạo của cấp ủy; sự phối hợp tạo điều kiện của Nhà Nước; sự phối hợp thống nhất hành động của các tổ chức thành viên trong việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác dân tộc, công tác tôn giáo; qua đó, đánh giá những kết quả đạt được, thuận lợi, khó khăn, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm, đề xuất, kiến nghị giải pháp để thực hiện tốt hơn nữa Kết luận số 01 và Kết luận số 02 trong thời gian tới.

- Đánh giá đúng thực chất, hiệu quả mới nội dung, phương thức của MTTQ Việt Nam trong công tác dân tộc, công tác tôn giáo.

- Thảo luận đề ra nhiều giải pháp tuyên truyền, vận động sâu rộng hơn trong đồng bào tín ngưỡng, tôn giáo từ đó tạo ý thức tự giác trong việc phát huy những giá trị truyền thống về văn hóa, xây dựng nếp sống văn minh, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Quận 5.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

**1. Thời gian dự kiến:** Trong tháng 9 năm 2020

**2. Địa điểm:** Hội trường 118 Ngô Quyền, Phường 8 Quận 5.

### **3. Thành phần tham dự: (khoảng 80 người dự)**

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Quận 5;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Quận 5;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Nội vụ Quận 5;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Văn hoá - Thông tin Quận 5;
- Đại diện Phòng Dân tộc UBND Quận 5;
- Đại diện Lãnh đạo tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5;
- ~~- Đại diện Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam Quận 5;~~
- Đại diện Ban đoàn kết Công giáo Quận 5;
- Đại diện các cơ sở Tôn giáo trên địa bàn Quận 5;
- Đại diện Ban quản trị các Hội quán người Hoa trên địa bàn Quận 5;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 15 Phường;
- Các tập thể, cá nhân nhận khen thưởng.
- Tuần tin Quận 5

### **III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự.
- Báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Kết luận số 01 và Kết luận số 02 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác dân tộc và công tác tôn giáo.
  - Báo cáo tham luận.
  - Thảo luận.
  - Phát biểu của lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.
  - Tiếp thu ý kiến.
  - Khen thưởng.
  - Kết thúc hội nghị.

## **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Bộ phận dân tộc tôn giáo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận**

- Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội nghị.
- Xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 01 và Kết luận số 02 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác dân tộc và công tác tôn giáo.
- Đề xuất Danh sách khen thưởng trình Ban Thường trực.
- Xây dựng kịch bản chi tiết và dẫn chương trình Hội nghị.
- Chuẩn bị tài liệu hội nghị.

### **2. Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận**

- Dự trù kinh phí tổ chức hội nghị.
- Phát hành thư mời, photo tài liệu phục vụ hội nghị.
- Chuẩn bị khẩu hiệu, nước uống, hội trường, âm thanh.
- In án giấy khen.

### **3. Bộ phận Tuyên giáo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận**

- Chụp hình và đưa tin Hội nghị trên trang thông tin điện tử Mặt trận Tổ quốc Thành phố, quận và trang fanpage Bến Hàm Tử.

### **4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 15 phường**

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 1 chuẩn bị báo cáo tham luận về công tác vận động chúc sắc, chúc việc tham gia phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, phong trào do Mặt trận Tổ quốc các cấp phát động.

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 11 chuẩn bị báo cáo tham luận về phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số (Hoa, Chăm, Khmer).

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 15 chuẩn bị báo cáo tham luận về công tác chăm lo cho các đối tượng là người dân tộc thiểu số và phát huy vai trò người có uy tín trong cộng đồng người hoa.

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường còn lại tham gia phát biểu tại Hội nghị (mỗi phường chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến).

- Tham dự Hội nghị đầy đủ và phát hành thư mời đúng thành phần tham dự, đảm bảo số lượng tham gia.

**Khẩu hiệu:**

Huy  
Hiệu

**ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM QUẬN 5**

**HỘI NGHỊ**

Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 01/KL-ĐCT ngày 20/8/2015  
và Kết luận số 02/KL-ĐCT ngày 29/12/2015 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban  
Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc đổi mới nội dung,  
phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong  
công tác dân tộc và công tác tôn giáo

Quận 5, ngày    tháng 9 năm 2020

Trên đây là kế hoạch tổ chức Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 01/KL-ĐCT ngày 20/8/2015 và Kết luận số 02/KL-ĐCT ngày 29/12/2015 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác dân tộc và công tác tôn giáo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

**Nơi nhận:**

- BTT. UBMTTQTP;
- Ông Nguyễn Thành Trung - PCTTT. UBMTTQTP;
- Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT, TB.DT-TG  
UBMTTQTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP  
UBMTTQTP;
- VP, Ban DT-TG UBMTTQTP;
- Bà Nhâm Thùy Dung - CV Ban DT-TG  
UBMTTQTP, phụ trách Quận 5.
- VP; Ban Dân vận Quận ủy;
- BTT. UBMTTQ quận;
- BTT. UBMTTQ 15 phường;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trương Thị Kim Xuyến**